*De incomparabili pre^elio, quo
pauperes spiritu a Deo Opt.*

Max. donan-

tur.

A Dolescens ille Euangelicus ad perse. Matt. 16.

*Actionem adspiciamus, qui exada in
mandatorum Legis observatio, satis non
est, nisi quam a Christo audire, qui si perfer-
das illa & eleverenderes, en iuersa que pos-
sighat, ea quae pauperes largiriuntur con-
trariari, inde adiutorio quod amplius facil-
tare habebet, & perdere erga caldem affas-
ceretur ac propterea animus illiteratus
ad eadem defensiones deficeret: deinceps autem
videlicet impetus ad illam perfectionem Eu-
angeliam rursum adiutorian datur eti-
matus. Ne id qui id ipsum eriam nobis contin-
gat, sed animus & vites, ad omnia ipsius
mundo sunt deferenda, omniaque gen-
erosa mente procuranda, suspectantibus
tornoster Christus in genere illius premium
quod propter ea consecuturi sumus, ob-
culos nobis ponit. Beatus inquit, pauperes Matt. 16.
spiritu, quoniam ipsorum est regnum celo-
*rum. Vide, num & qualis & ex qualitate stu-
tura sit communatio, si omnia quae in te-
ra sunt, pro regni coelestis comparatione
tradantur: & innum prudens, fuitus sit
mercator ille, qui omnia sua abdicabit &
impenderet ad tesaurum hunc compam-
dum? Acute in primis notat S. Bernardus Ser. 4. 4.
Christum de hac beatitudine non efflorat aduen-
cium,**

1. Tim. 6.10.
Paupertate
est radix
omnium
Virtutum.

Humilita-
tis fons.
Lib. 21. c. 12.
Moral. 8.
Lib. 26. c. 24.
Castitatis
custos.

Mater vir-
tutum est
S. Ignatio.
p. 3. Confir.
c. 1. §. 25 &
reg. 24.
Summarij.
Conserua-
trix disci-
plina Reli-
giofa.

et utrum in fætore, vel de aliis; ipsorum meritis sed in presenti. ipsorum est regnum cælorum. Igitur Christus tuum ergo regnum cælorum tuum nunc est. Esto id nondum tibi traditum donatum. Et cum tuus sumus sic quia ipsum mundi regnum, quas propter deservisti, comparasti. Quemadmodum si contum aureos pro vase aliquo aureo, vel gemma pretiosa, quam venditor adhuc domi sua habet, persoluassit. Nam tuum re ipsa tua est, esto nondum tibi eam venditor tradiderit, quod que tuo tibi coemeris pari modo regnum cælorum iam tuum ad pauperem spiritu spectat quod ipse id omnino eo quod possidebat emerit. Simile est regnum cælorum homini negotiatori, qui tenet bondum margaritam in manu autem bona preceps, dñe regnum cælorum tuum et emisit eam Itaq; sicut ille margaritam pretiosam facit suum, auro suo pro ea dato; ita regnum cælorum fecisti tuum, quia omnibus qua habebas, illud comparasti.

At non hic promissus obicitur fratres, longe namque plura pauperibus spiritu proficit. Aliquidque ergo regnum cælorum manus aut dignius haberi potest? Potest. In celo namque quedam sunt præminentiae, sicut etiam hic in terra diversæ sunt generosorum militum huius et præmissa. Magnam ergo paupertatem spiritu præminentiam et prærogatiuam habent, quis omnibus beatis spadeat. Postquam adolescentem ille, qui facilius suis regniter nuncium nolebat, tam abfessus dixit: serque Redemptor, amem dominum quoniam dñes difficile intrabit regnum cælorum. ecce tibi Petrus, reliquo tempore omnium nomine in medium proficit. Et sic: Ecce non reliquias omnia, et servis famam et quid ergo erit nobis? Quibus dominus mox respondit, Amen dico vobis quod vos secundum estis me, in regeneratione cum federis filii hominum in sede maiestatis sitis, federis estis nos super sedes duodecim, iudicantes decim Tribune Israël. Declarant hoc loco sancti Patres, si thanc dignitatem et prærogatiuam generaliter de omnibus iis intellegi, qui Apostolorum in statu paupertatis, per vota confirmato, erunt imitatores; yeti

funt Religiosi, modo in Dei gratia ex hac vita decedant. Docent ergo illam omnibus his præminentiam & dignitatem dampnam, quod in uniuersalij iudicij die, ante diuinum tribunal astabunt, tum ut iudicentur, tum ut una cum Christo iudice sint alleliores, & ut tales, illius sententiam ratam habeant & confirment. Ita id expressis verbis docent S. Augustinus, Beda, Gregorius Magnus, & ad hoc propositum ad terram illud habet: Dominus ad iudicium veniet cum senibus populi sui & principibus eius. Nec non illud Salomonis in Proverbiis, laqueatis de Ecclesiæ spoно, Nobilis in parcer quieties, quando sedevit cum senatuibus iusta. Hos quippe esse dicunt principes; una cum Christo mundum iudicatores; & senes & senatores, qui cum spoно Ecclesiæ id est Christo, in supremo iudicij die, in tribunalibus considebunt. Nonnulli quidem dignitatem hanc etiam ad omnes omnino sanctos canonizatos

*Epist 89. ad
Hilarium.
Homil. in
natali S.
Benedicti.
Lib. 10 Mo-
ral c. vlt.
Isa 3. 14.
Prover. 31.
25.*

*Soli pau-
peratis Go-
to obsecriti
putantur
iudicaturi.*

conferunt ut alioquin Diuorum catalogo asscripti non sint. Et multas adiunxit Theologi ac Pates rationes & conuentias; easque non contemnendas, per haec præminentia potius docentur, si qui hanc voluntariam paupertatem professi sunt, quam reliqui beati. Quocirca conuenienter admodum cum Prophetæ hic exclamat S. Gregorius, Ni mis honorati sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum. Id est, Benedictio, & laus & honor sit tibi Domine, qui amicos tuos ita honoras, ac presertim eos qui voluntariam propter nomen tuum paupertatem professi sunt. Neque enim fatus tibi est, regnum cælorum iis dare, sed etiam illustres & inelytos Principes eos ibidem facis, ut uniuersales secum mundi totius sint iudices.

(v)

C A.

CAPUT III.

*Non solum in altera vita, vel
rum etiam in hac, pauperes
spiritu remuneratur
Deus.*

NE vero existimes præmium totum in alteram vitam tibi referari, solutionemque nonnisi ad creditum, & post longum tempus soluendam tibi assignari, cum tamen tu prompta pecunia emas; nonis, non in altera vita solum, sed & in hac pauperes spiritu à Deo remunerari solere, & quidem magno cum prouentu, & quam amplissime. Nam, quia nos homines ita proprium lucrum spectamus, & commodo visibili & præsenti adeo mouemur, ut, nisi ipsum apparet, animo cadere aut languere videamur; propterea tenuitati insitum in quo deservisti, magisque de te solliciti sunt, & magis ea quæ ad bonum tuum spectant, procurant. Fratres tuos reliquisti, & iam multos nouos hic fratres inuenis, qui magiste diligunt quam illi, qui a te in Deo & propter Deum, sine ullo ad proprium commodum intuitu amant mundanum, & fratribus, non nisi proprij commodi & utilitatis causa diligunt, & caritatem, quando opera tua opus habent. Seruos aliquos *qui fratres* deservisti, & forte etiam nullos habebas: *tertius*, nullus sequitur, alius quippe obsonatoris, alius habet dispensatoris, alius coqui, alius refectorij, alius denique tibi infirmari officium praestat; & quod maius est, si in Castellan, Lusitaniam, Galliam, Italiam, Germaniam, Indias utrasque, aut in aliam quamcumque mundi regionem abeas, tibi dominum paratam inuenies, necnon eos qui hæc tibi officia certo præstent, & qui eadem tibi cura & diligentia ministrabunt, ut nullus sit in terra Princeps, qui tam late patens, & ita obsequens famulitum habeat. An non hoc est centies tantum in hac vita, & plusquam centies in altera accipere?

Matt. 19. 29. *Et omnis quis reliquerit dominum vel fratres aut sorores, aut patrem, aut matrem aut uxorem, aut filios, aut agros proprios nomen meum centuplum accipiet & vitam eternam posse habet.*

Centuplum porro quod accipiet, tam de acceptione in hac vita, quam de altera futura danda intelligendum est. Ita namque id ipsem Dominus apud S. Marcum declarat: *Accipiet, inquit, centies tantum nunc in tempore hoc, & in seculo futuro vitam eternam.* Quod propter Christi paupertatem vitroneam assumpsit, non modo postea vitæ perpetuae præmium & coronam, verum etiam in hac vita centuplum recipies.

Marc. 10. 30. *Lib. 3. in M. 14.* *S. Hieronymus vero illud centies tantum, de bonis spiritualibus intelligi debet vult: Qui carnalia pro Salvatore dimis-*

serit spiritualia recipier, quia comparatio numero & merito sui ita erunt, quasi si parvo in bono numero centenarius numerus comparetur. Cæterum Cassianus id etiam de bonis exterioribus declarat, aitque nos Religiosi vlt ab aliis etiam quoad illa centuplum in hac vita Abram recipere, vti colligere est è verbis, quæ co. &c. loco statim S. Marcus subiungit. Quodad Etiam litteram adimpleri nimis quam manifeste exterrimus videmus; quin & quotidie ipsum dicimus patranti ac promittimus iis, qui de novo ad Religionem accedunt: Reliquisti domum tuam genit. propter Christum, iam tot & alias eius loca habess; omnes quippe domus totius Or. In patria dinis tuæ sunt, quia eas tibi Deus in hac fratrum vita pro una quam reliquisti, attribuit. Vnum patrem & matrem reliquisti, & eorum loco tot tibi Deus dat patres, qui sane maior in te amore seruntur, quam illos quos deservisti, magisque de te solliciti sunt, & magis ea quæ ad bonum tuum spectant, procurant. Fratres tuos reliquisti, & iam multos nouos hic fratres inuenis, qui magiste diligunt quam illi, qui a te in Deo & propter Deum, sine ullo ad proprium commodum intuitu amant mundanum, & fratribus, non nisi proprij commodi & utilitatis causa diligunt, & caritatem, quando opera tua opus habent. Seruos aliquos qui fratres deservisti, & forte etiam nullos habebas: tertius nullus sequitur, alius quippe obsonatoris, alius habet dispensatoris, alius coqui, alius refectorij, alius denique tibi infirmari officium praestat; & quod maius est, si in Castellan, Lusitaniam, Galliam, Italiam, Germaniam, Indias utrasque, aut in aliam quamcumque mundi regionem abeas, tibi dominum paratam inuenies, necnon eos qui hæc tibi officia certo præstent, & qui eadem tibi cura & diligentia ministrabunt, ut nullus sit in terra Princeps, qui tam late patens, & ita obsequens famulitum habeat. An non hoc est centies tantum in hac vita, & plusquam centies in altera accipere?

Quid porro de his ipsis rebus dicam quas reliquisti? Etiam quoad has plus multo hic habes, quam in mundo, & centuplo amplius,

amplius, quam propter Deum in hac vita reliquisti: quia habes hæc omnia, & magis rerum & opum mundanarum Dominus & possessor es, quam ipsimet diuites: quia non ipsi facultatum & diuinarum suarum Domini sunt, sed tu; quippe earum serui sunt & mancipia. Hinc sacra scriptura eos vocat viros diuitiarum: non ait diuitias virorum, sed vice versa: viros diuitiarum ut ostendat diuitias ipsis dominari: ipsæ enim præcipiunt, mandant, imperant, hi vero serui & mancipia earum sunt: quia ille obsequenter servuntur, & illarum causa laborant, cum in eis comparandis, tum in amplificandis, tum in conseruandis; & quo maiores opes & possessiones habent, coilius ancillantur, magisque sunt serui, maiore quippe eos propterea opus est cura intendere, & labore intenso adhibere. Unde Sapiens, *Satiritas diuitiis non sinit eum dormire;* in molli enim lecto noctu se versat, & reuersat, quia diuitiae & opes ei somnum eripiunt. At Religiosi, quam sine omni cura & labore, & non curando a caro, a vilis sit annona, a felix, a vero tenuis eius fuerit prouetus, omnia nihilominus habent. *Tamquam nihil habentes,* & omnia possidentes, ait Apostolus. Ita sine omni prouerbi cura & molestia vivunt, quasi quin nihil habent, & nihilominus in hac securitate & incuria nihil ipsis decet, sed habent omnia. Quid vero dicam de gaudio? Næ centuplo isthi maius habemus, quam in seculo habebamus. Id si credere nobis, interroga mundanos, & quidem eos qui inter eos sunt felicissimi, & videbis quibusnam ad singula propria momenta molestiis & amaritudinibus anguntur: à quibus nos Religiosi prouersimus fures. Quid de honore? Centuplo maiorem in Religione habes, quam in seculo habebas: quia virtu illustres, Principes, Prelati, qui, si in mundo mansisset, nullum tibi honorem detulissent, imo ne quidem aspicere voluissent, cum hic te in detrito laceroque habitu vident, magno te honore prosequuntur, & officiose colunt. Quid denique de quiete & tranquillitate? Profecto

omnimodis centuplo magis nobis in Religione dat Deus.

Quo spectant cuncta hæc? Nostis quo? Ut ab omnibus mundi rebus expediti & liberi, easque parum curantes, cor nostrum ad celestia sustollamus, ut, quam in rebus mundanis procurandis, iisque quæ ad corporis sustentationem necessaria sunt conquerendis, diligentiam adhibere debebamus, eam in magis placendo Deo, & ut quotidie in virtute & perfectione crescamus, adhibere satagamus, secundum illud, quod de filiis Israel Propheta ait, *Et dedit illis regiones gentium, & labores populorum possederunt, ut custodiant iustificationes eius, & legem eius requirant.* Idem quod per Ezechiel Prophetam D E V S significat, de sacerdotibus suis loquens: *Non eritis haereditatem, ego haereditas eorum;* *Ezech. 44. 18.* *& possessionem non dabitis eis in Israel: ego enim possessionem eorum.* Propterea itaque nostris ipsis haereditatibus & possessionibus ditas parvunquam, quia Deus nostra esse haereditas & possessor vult. Beata ergo Religiosi, quod talis ipsis haereditas & possessione obtigit; *Funes teciderunt mihi in praetextis: etenim haereditas mea praetexta est mihi.* Haereditatis nostraræ fors & portio in meliore & feliciore parte obuenit, quia fratribus nostris contigit terra, celum nobis. *Dominus pars haereditatis mea, & fors Psal. 15. 6.* *mea. Deus cordis mei, & pars mea Deus in aeternum.* Dicebat itaque S. Franciscus, *Paupertas paupertatem, celestem quandam & diuinam virtutem esse:* per illam namque *Virtus S. omnia terræ huius bona despiciuntur & Franciscus.* pedibus proculcantur, omniaque impedimenta & tricæ tolluntur, ut anima ab omni eo, quod mundi est, expedita & soluta, liberius & sine villo obstaculo cœlestibus duntaxat intendere, Deoque se unire & coniungere queat.